ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO ESPECIFICA DE ACOMPANHAMENTO, CONTROLE
E TRANSPARÊNCIA RELACIONADO A COVID 19

Rua Dias Cabral,n°569, Sala 407, Centro, CEP 57020-250
Maceió/AL- Fone: (082)3315/5193
www.sms.maceio.al.gov.br

Ofício n. 001/2021 – CEAC-COVID-SMS
Maceió/AL, 8 de junho de 2021

A Sua Excelência o Senhor
Senador Omar Aziz
Presidente da CPI Pandemia

Assunto: encaminhamento de manifestações de resposta às requisições de
informações referentes aos Ofícios CPI-PANDEMIA nn. 692, 1072 e 851
(Requerimentos nn. 446,470, 449, respectivamente).

Senhor Presidente,

Sirvo-me do presente para proceder ao encaminhamento à V. Exa., das

informações e documentos alusivos às requisições carreadas nos expedientes

em epígrafe.

Salienta-se que as informações e documentos ora encaminhados foram

fornecidos pelos órgãos e agentes públicos competentes, conforme a estrutura

administrativa do município, por meio dos cabíveis processos administrativos

específicos ou por via de encaminhamento eletrônico (e-mail).

No intuito de melhor gerenciar as informações referentes ao tema da

Pandemia junto aos diversos órgãos de controle e à sociedade em geral, o

município de Maceió instituiu a Comissão Especifica de Acompanhamento,

Controle e Transparência relacionado a Covid 19.

Desse modo as informações, uma vez prestadas pelos setores

responsáveis, passam a ser compiladas, para fins de organização e controle, por

http://www.sms.maceio.al.gov.br/

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO ESPECIFICA DE ACOMPANHAMENTO, CONTROLE
E TRANSPARÊNCIA RELACIONADO A COVID 19

Rua Dias Cabral,n°569, Sala 407, Centro, CEP 57020-250
Maceió/AL- Fone: (082)3315/5193
www.sms.maceio.al.gov.br

esta Comissão de Acompanhamento com a imediata remessa das mesmas ao

órgão requisitante.

Passa-se à exposição na forma dos tópicos seguintes.

Requerimento 446:

Itens “a”, “b”, “c” – informados pela Diretoria de Planejamento Orçamentária em e-
mail anexo. [DOC 1]
Item “d”: Consoante informação da Diretoria do Fundo Municipal de Saúde “Sim,
foram mantidas em contas bancárias separadas para um melhor controle de sua
utilização; os extratos bancários requisitados neste item já foram encaminhados
em Ofício anterior, o qual foi encaminhado por e-mail - conforme documento
anexo. [DOC 2]
Item “e”: Consoante informação da Diretoria do Fundo Municipal de Saúde “não”;
Item “f”: Consoante informação da Diretoria do Fundo Municipal de Saúde “não”;
Item “g”: Consoante informação da Diretoria do Fundo Municipal de Saúde “as
informações foram solicitadas à Secretaria Municipal de Economia – SEMEC e
até o momento não houve resposta”;
Item “h”: Consoante informação da Diretoria do Fundo Municipal de Saúde “não”;
Item “i”: Consoante informação da Diretoria do Fundo Municipal de Saúde “não”;
Item “j”: Consoante informação da Diretoria do Fundo Municipal de Saúde “não”;
Item “k”: Não obtivemos informação no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde;
direcionamos o questionamento à Secretaria Municipal de Economia.
Item “l”: Consoante informação da Diretoria do Fundo Municipal de Saúde “as
informações foram solicitadas à Secretaria Municipal de Economia – SEMEC e
até o momento não houve resposta”;

Requerimento 470:

Item “a”: Não obtivemos informação satisfatória no âmbito da Secretaria Municipal
de Saúde; direcionaremos o questionamento à Secretaria Municipal de Controle
Interno.
Item “b” – seguem conforme planilha encaminhada pela Secretaria municipal de
gestão (SEMGE) [DOC 03]
Item “c”: ambos os dados necessários à comparação constam da planilha
mencionada na resposta ao item “b” supra;
Item “d”: as fontes cuja informação é requisitada já seguem indicadas na planilha
relacionada na resposta ao item “b” supra;
Item “e”: Não obtivemos informação satisfatória no âmbito da Secretaria Municipal
de Saúde; direcionaremos o questionamento à Secretaria Municipal de Gestão.
Item “f”: os dados foram requisitados à gerência de folha de pagamento e
frequência SMS, e ainda se encontram em fase de levantamento e

http://www.sms.maceio.al.gov.br/

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO ESPECIFICA DE ACOMPANHAMENTO, CONTROLE
E TRANSPARÊNCIA RELACIONADO A COVID 19

Rua Dias Cabral,n°569, Sala 407, Centro, CEP 57020-250
Maceió/AL- Fone: (082)3315/5193
www.sms.maceio.al.gov.br

processamento – segue informação parcial disponibilizada pelo setor na data de
hoje, acostada na planilha anexa [DOC 4]:
Item “g”: os dados foram requisitados à gerência de folha de pagamento e
frequência SMS, e ainda se encontram em fase de levantamento e
processamento e serão encaminhados nos próximos dias.
Item “h”: Consoante informações da Diretoria de Planejamento e gestão
Orçamentária da SMS Maceió: Junta planilha parcial dos resultados [DOC 5]; a
completude dos dados ainda depende de término de seu processamento pelo
setor encarregado. As informações integrais alusivas ao item serão
encaminhadas ao órgão requisitante a medida que sejam disponibilizadas pela
DPGO/SMS.

Requerimento 449:

Item “a” a “c”: as informações ainda estão sendo aferidas pela Coordenação geral
de Contratos SMS e serão encaminhadas tão logo sejam disponibilizadas pelo
setor.

Sendo estas, por ora, as informações que tenho a encaminhar, sirvo-me da

oportunidade para, em nome da Prefeitura municipal de Maceió, da Secretaria

Municipal de Saúde e da Comissão Especial de Acompanhamento, Controle e

transparência relacionado a COVID-19 no município de Maceió, expressar votos

de elevada consideração e apreço, ao tempo em que me coloco à inteira

disposição de V. Exa. para diligenciar quaisquer novas informações que se

mostrem necessárias ao desenvolvimento escorreito dos trabalhos do Colendo

Senado Federal e da CPI Pandemia, bem conduzida por V. Excelência.

FERNANDO ITALO CAMARA DE CASTRO

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIFICA DE ACOMPANHAMENTO, CONTROLE E
TRANSPARÊNCIA REALACIONADO A COVID 19 – MACEIÓ/AL

http://www.sms.maceio.al.gov.br/